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Anotace

Bakalářská práce „Motivační aspekty výběru manuální profese v kontextu současných

sociologických studií“ se zabývá problematikou faktorů ovlivňujících rozhodování studentů,

kteří pro přípravu na své budoucí povolání zvolili odborné vzdělání v tříletých učebních

oborech na středních odborných učilištích. V teoretické části je nejprve popsán kontext,

ve kterém se tato práce snaží žáka postihnout, tj. vzdělávací systém v České republice včetně

modelu, který tento systém reprezentuje, a vymezení, historie a popis současného učňovského

školství. Hlavním tématem práce je žák, který vzdělávacím systémem prochází, z hlediska

jeho psychologického a sociálního vývoje. Praktická část nejprve pomocí dotazníkového

šetření monitoruje situaci, názory a postoje žáků v průběhu školní docházky a dále se snaží

pomocí autotestu IQ a testu praktické inteligence přiblížit psychologickou stránku učňovy

osobnosti. Získané odpovědi jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí grafů. Na základě

porovnání tohoto hodnocení se stanovisky z teoretické části je vyvozen závěr, který si klade

za cíl přispět dalším pohledem na osobnost žáka středního odborného učiliště a jeho motivace,

které ho k volbě manuální profese vedly.

Klíčové pojmy

Vzdělávací systém, základní škola, střední odborné vzdělávání, učňovské školství, střední

odborné učiliště, odborné předměty, odborný výcvik, vzdělanostní aspirace, očekávání, zájem,

motivace, sociální a ekonomické zázemí, teoretické znalosti, praktické dovednosti
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Annotation

The Bachelor Thesis „Motivational aspects of choosing a manual job in the context of up to

date sociological research“ deals with the problems of factors influencing decisions of those

students who chose vocational education in three-year vocational training program in

secondary vocational schools for their future occupation. The theoretical part refers to the

context, which the student is supposed to be described in, i.e. the educational system of the

Czech Republic including the model, which represents this system, and specification, history

and description of current vocational education and training. The main topic of this thesis is a

pupil, who experiences the educational system, from the point of view of his psychological

and social evolution. The practical part, using the survey, looks into the student´s situation,

opinion and attitudes during the school education and it also tries, using the IQ test and

practical intelligence test, to describe psychological aspect of student´s personality. The

responses are evaluated and presented using graphics charts. On the basis of comparison of

this evaluation with the attitudes of the theoretical part is drawn conclusion which is supposed

to give another point of view at the personality of a student in secondary VET and motivation

that lead him to choose a manual job.

Key words

Educational system, elementary school, vocational and technical education and training

(VOTEC), vocational education and training (VET), secondary vocational school, vocational

subjects, vocational training, educational aspiration, expectation, interest, motivation, social

and economic background, theoretical knowledge, practical skills
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ÚVOD

Téma „Motivační aspekty výběru manuální profese v kontextu současných sociologických

studií“ jsem si zvolila z toho důvodu, že je mi jako učitelce blízké. Posledních pět let učím

angličtinu na středním odborném učilišti v Praze 4, které připravuje budoucí automechaniky,

truhláře, elektrikáře a zámečníky ve tříletých učebních oborech. Vzhledem ke specifikům

středního odborného vzdělávání se dostávám do styku nejen s kolegy, kteří učí odborné

předměty, ale také s mistry odborného výcviku, kteří připravují naše žáky po praktické

stránce. Bohužel jak učitelé, tak mistři čím dál tím častěji poukazují na zhoršující se úroveň

žáků, kteří do naší školy nastupují. Tento problém má několik dimenzí. Nejedná se jen

o zhoršené vstupní znalosti, které si s sebou žáci přinášejí ze základní školy, ale o celkový

přístup k učení, ochotě pracovat (ať už duševně či manuálně) a vyvíjet nějaké úsilí. Když jsem

se zamýšlela nad tématem své bakalářské práce, napadla mě možnost spojit své praktické

zkušenosti učitelky s poznatky z odborných vědeckých výzkumů uskutečněných v této

oblasti, a pokusit se o další pohled na současné učně, který by zahrnoval obě oblasti.

Česká republika patří historicky k zemím s rozvinutým průmyslem a tudíž vysokým

podílem průmyslu na celkovém HDP. Ačkoli v posledních 20 letech klesá zájem o tradiční

průmyslové profese na úkor služeb, průmysl stále zaměstnává zhruba 40 % ekonomicky

aktivních obyvatel a tvoří 35 % českého hospodářství.1 V současnosti je u nás

nejvýznamnějším odvětvím průmysl automobilový, následován průmyslem strojním a

chemickým. Bez ohledu na odvětví potřebuje každý podnik pro své fungování kvalitní

zaměstnance, což v průmyslových společnostech znamená také kvalifikované pracovníky

dělnických profesí, v nichž se uplatňuje valná část populace, která završila své vzdělání

získáním výučního listu. Absolventi učebních oborů se uplatňují také v řemeslných oborech

poskytujících servisní služby či v dalších průmyslových sférách, např. ve stavebnictví.

Samostatnou oblastí pak je sféra služeb, kde tito lidé pracují v ubytovacích a stravovacích

zařízeních, kadeřnických a kosmetických službách a dalších oblastech.

V poslední době můžeme sledovat tendence politické reprezentace a ministerstva školství

oživit tradici učňovského a odborného vzdělávání u nás, podpořit technické obory a navrátit

1 Průmysl v česku, wikipedie, [online]. 2001 [cit. 2015-20-06]. Dostupný z <

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFmysl_v_%C4%8Cesku ˃
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kredit řemeslům2. Na povrch se dostávají problémy spojené s nízkou korelací odborného

zaměření učňovských oborů s potřebami trhu práce, s nedostatečnou vybaveností učňů

odbornými znalostmi či praktickými dovednostmi potřebnými pro nástup do praxe, ale

častokrát též s nedostatečnými sociálními kompetencemi a s potlačenými morálně-volními

vlastnostmi, jakými jsou např. spolehlivost, zodpovědnost, respekt k autoritám a další.3

Tato práce vznikla ve snaze přispět pohledem na žáky konkrétního středního

odborného učiliště a nastínit, jací mladí lidé, za jakých okolností a z jakých důvodů si

manuální profesi volí, nakolik je dle jejich názoru školy na povolání po odborné teoretické a

praktické stránce připraví. Neměli bychom totiž zapomínat, že hlavním aktérem, který

do vzdělávacího procesu vstupuje, je člověk s jeho specifickými osobnostními rysy,

schopnostmi, postoji a návyky, které jako zásadní faktor určují jeho budoucí orientaci

při výběru povolání a cesty, kterou si k realizaci svých záměrů zvolí. Na společnosti a

vzdělávacím systému pak je, aby mu k dosažení vytčených cílů poskytl odpovídající podporu.

V teoretické části práce se zabývám rozborem vzdělávání v ČR všeobecně, podrobněji

pak odborným vzděláváním i s jeho historií. Využívám koncepční rámec A. Veselého4, který

se soustředí na vstupy a výstupy a vzdělávací nabídku a poptávku. Předmětem této práce je

učeň SOU, a to jako vstupní element se svým duševním potenciálem a se svými postoji a

návyky získanými v rodině, ve škole a ve svém okolí, stejně jako výsledný prvek

vzdělávacího procesu, na kterém by se měla projevit přidaná hodnota, kterou v průběhu

vzdělávacího procesu ať už vzděláváním samotným či psychickým zráním získal.

Pokusila jsem se shrnout nejdůležitější charakteristiky vývoje jedince z psychologického

hlediska v jednotlivých stadiích vývoje školního věku a dotknout se role inteligence a jejího

vývoje, jako faktoru předurčujícího do jisté míry vzdělanostní aspirace. Dále shrnuji

společenské kontexty působící na žáka v průběhu jeho školní docházky a zasazuji je do rámce

současných sociologických výzkumů. V závěru se snažím biologické, psychologické i

sociologické faktory, které ovlivňují učně po celou dobu školní docházky, uvést

do souvislostí, zasadit do kontextu výsledků praktické části, postihnout osobnost učně

2 Řemeslo žije, MHMP, [online]. 2005 [cit. 2015-12-06]. Dostupný z < http://www.remeslozije.cz/o-

projektu/vznik-projektu ˃

3 Francouzsko-česká obchodní komora, [online]. 2/2015 [cit. 2015- 12-06]. Dostupný z < http://www.ccft-

fcok.cz/cz/_files/media/2015-02-sondage-pruzkum-FCOK.pdf ˃

4 Veselý, A. Konceptuální rámec pro analýzu vzdělávací politiky. Praha: Fakulta sociálních věd UK, 2007. s. 36.

Pražské sociálně vědní studie. Veřejná politika a prognostika, PPF – 030. ISSN 1801–5999


[…]


d) přípravu na další studium

e) získání užitečných kontaktů

f) seznámení s novými kamarády

g) možnost se na 3 roky někam „zašít“

h) možnost zajistit si výnosné povolání

i) jiné …………………………………………………………………

22. Vaši kamarádi a přátelé: (označte jednu možnost)

a) šli většinou také na učiliště, chtěli získat výuční list

b) šli na střední školu a chtěli získat maturitu

c) chtěli studovat na VŠ

d) jiné………………………………………………………….

23. Jaké jsou Vaše průměrné studijní výsledky na učilišti? (Zakroužkujte jednu možnost

v každém řádku.)

Odborné předměty 1 2 3 4 5 opakování ročníku

Všeobecné předměty 1 2 3 4 5 opakování ročníku

Odborný výcvik 1 2 3 4 5 opakování ročníku
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24. Jaký je Váš přístup (nikoli výsledky) k plnění povinností na učilišti? Oznámkujte se

jako ve škole: Zodpovědnost Nezájem

Odborný výcvik 1 2 3 4 5

Teorie – odborné předměty 1 2 3 4 5

Teorie – všeobecné předměty 1 2 3 4 5

Docházka 1 2 3 4 5

Chování 1 2 3 4 5

25. Splnilo studium Vaše očekávání? (označte jednu možnost)

a) naprosto ano b) spíše ano c) spíše ne d) naprosto ne

e) nevím, nic jsem nečekal

26. Jak hodnotíte náročnost studia co do požadované úrovně znalostí? (označte jednu

možnost)

a) uvítal bych vyšší náročnost, požadavky jsou téměř nulové a já bych upřednostnil

získání více znalostí

b) náročnost odpovídá učilišti, pro svou práci a život nepotřebuji větší znalosti

c) měla by být nižší, měl jsem problém některými předměty projít

d) jiné…………………………………………………………..

27. Jak hodnotíte náročnost na disciplínu? (označte jednu možnost)

a) téměř žádná b) malá c) přiměřená d) poměrně přísná e) velmi tvrdá

e) nevím

28. Které z těchto vlastností a návyků jste získal či upevnil ve škole? (označte libovolný

počet)

a) schopnost samostatně myslet

b) schopnost prosadit se

c) schopnost spolupráce v kolektivu

d) respekt k autoritám

e) schopnost cílevědomě a systematicky pracovat na určitém úkolu

f) schopnost dotahovat věci do konce

g) zájem o studium a poznání
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h) schopnost sebeovládání

i) schopnost komunikovat, vést diskusi a uplatňovat argumenty

j) schopnost sebereflexe a sebekritiky

k) schopnost držet slovo

l) být ohleduplný a dodržovat zásady slušného chování

m) nést odpovědnost za své činy a rozhodnutí

29. V případě, že se účastníte odborné praxe mimo školu, popř. brigádně, připravilo Vás

studium pro praxi? (vyberte jednu možnost)

a) ano, maximálně mi pomohlo a připravilo mě po všech stránkách

b) ano, ale mám problém s praktickými dovednostmi

c) ano, ale mám problém s odbornými znalostmi

d) ano, ale mám problém s přizpůsobením návyků chování (pozdní příchody,

komunikace…)

e) ne, mé praktické dovednosti jsou nedostačující

f) ne, mé teoretické znalosti jsou nedostačující

g) ne, nemám patřičné návyky v chování (pozdní příchody, komunikace…)

h) ne, obešel bych se bez školy

i) nevím, zatím vykonávám praxi pouze na školní dílně

30. Po úspěšném složení závěrečných zkoušek chci: (označte jednu možnost)

a) pracovat ve svém oboru

b) pracovat v jiném oboru

c) nastoupit na jakékoli místo

d) jít na nástavbu a dodělat si maturitu

e) udělat si nástavbu a pokračovat na VŠ

31. Pokud byste mohl volit znovu, volil byste: (označte jednu možnost)

a) stejné SOU stejný obor

b) stejné SOU jiný obor

c) jiné SOU stejný obor

d) jiné SOU jiný obor

e) SOŠ stejný obor

f) SOŠ jiný obor

32. Přiřaďte těmto skutečnostem body (od 0 do 6 – stejný počet bodů můžete použít jen

jednou) podle důležitosti ve Vašem životě:

 ……. rodina

 ……. škola
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 ……. přátelé a známí

 ……. koníčky

 ……. partnerka

 ……. jiné

………………………………………………………………………………………

33. Vzdělávání, tedy chození do školy, je pro Vás (označte jednu možnost):

a) Nepříjemná povinnost

b) Nutnost, kvůli získání výučního listu

c) Způsob, jak získat znalosti a dovednosti v oboru, ve kterém chci pracovat

d) Způsob, jak si rozšířit všeobecné znalosti a díky výučnímu listu zlepšit svou šanci na

získání zaměstnání a vyšší výdělek

e) Jiné …………………………………………………

34. Pokud by úroveň dosaženého vzdělání (výuční list, maturita, VŠ diplom neměla vliv

na získání zaměstnání či výši příjmů, tak byste (označte jednu možnost):

a) Odešel ze školy hned po základní škole

b) Zachoval se stejně, jako nyní

c) Chtěl pokračovat v dalším studiu

d) Jiné………………………………………………………

35. Pokud byste měl šanci na další bezplatné vzdělávání při zaměstnání, pak byste

(označte jednu možnost):

a) Se dále dobrovolně vzdělával ve všech oblastech

b) Se dále dobrovolně vzdělával výhradně po profesní stránce

c) Se dále vzdělával pouze za předpokladu, že je to požadavek zaměstnavatele

d) Se dále vzdělával pouze za předpokladu zvýšení mzdy

e) Jiné ………………………………………………………………………

36. Rok narození: ………………………

37. Učební obor: ………………………………………………………………
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Příloha č. 2 – Autotest IQ
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Příloha č. 3 – Test praktické inteligence
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