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Akademický rok: 2014/2015

Student: Ivana Cunninghamová
Datum narození: 08.01.1970
Identifikační číslo studenta: 13698439

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413366
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Motivační aspekty výběru manulání profese v kontextu současných
sociologických výzkumů

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Ing. Libor Prudký, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Datum obhajoby : 18.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Linda Hroníková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D. ............................
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